

О внесении изменений в Закон Рязанской области
«О предоставлении компенсаций по оплате жилых помещений и
коммунальных услуг отдельным категориям специалистов в сельской
местности и рабочих поселках (поселках городского типа)»

Принят Рязанской областной Думой

10 декабря 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Рязанской области от 13 сентября 2006 года № 101-ОЗ «О предоставлении компенсаций по оплате жилых помещений и коммунальных услуг отдельным категориям специалистов в сельской местности и рабочих поселках (поселках городского типа)» (в редакции Законов Рязанской области от 11.01.2007 № 10-ОЗ, от 09.04.2008 № 38-ОЗ, от 20.04.2009 № 35-ОЗ, от 09.12.2011 № 115-ОЗ, от 28.12.2011 № 128-ОЗ, от 28.12.2012 № 111-ОЗ, от 12.04.2013 № 12-ОЗ, от 17.03.2014 № 14-ОЗ, от 07.09.2015 № 69-ОЗ, от 05.06.2017 № 39-ОЗ, от 08.10.2018 № 61-ОЗ, от 28.12.2018 № 108-ОЗ, от 12.05.2021 № 20-ОЗ, от 21.12.2022 № 93-ОЗ, от 07.07.2023 № 69-ОЗ, от 11.04.2025 № 20-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципального района»;

б) слова «указанных учреждений» исключить, слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципального района»;

2) статью 6.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 6.1. Полномочия исполнительных органов Рязанской области

Предоставление компенсаций специалистам областных государственных учреждений является полномочием исполнительных органов Рязанской области, осуществляющих функции и полномочия учредителя областных государственных учреждений, в которых работают специалисты, имеющие право на получение компенсаций.

Предоставление компенсаций пенсионерам является полномочием исполнительного органа Рязанской области, осуществляющего

исполнительно-распорядительную деятельность в сфере социальной защиты населения.

Расчеты и предоставление бюджетам муниципального района (муниципальных округов) Рязанской области субвенций из областного бюджета осуществляются уполномоченными органами, осуществляющими исполнительно-распорядительную деятельность в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта (далее – уполномоченные органы).»;

3) в статье 7:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «и вышедшим на пенсию специалистам этих учреждений» исключить;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) специалистам муниципальных учреждений – органами местного самоуправления;»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) пенсионерам – уполномоченным областным государственным учреждением.»;

б) в абзаце первом части 2 после слова «компенсации» дополнить словами «специалистам областных государственных учреждений и специалистам муниципальных учреждений»;

в) часть 3 признать утратившей силу;

г) в абзацах первом и четвертом части 4 слова «частями 2 и 3» заменить словами «частью 2»;

4) в статье 8:

а) в части 1 слова «и пенсионеров» исключить;

б) в части 2 слова «и пенсионерами» исключить;

в) в части 3:

в абзаце первом слово «, пенсионеров» исключить;

в абзаце втором слова «, пенсионер представляют» заменить словом «представляет»;

в абзацах третьем и четвертом слова «, пенсионере и членах их семей» заменить словами «и членах его семьи»;

в абзаце пятом слова «, пенсионере и членах их семей» заменить словами «и членах его семьи», слова «, пенсионер обязаны» заменить словом «обязан»;

г) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Учет пенсионеров и членов их семей осуществляется исполнительным органом Рязанской области, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность в сфере социальной защиты населения.»;

5) в статье 10:

а) часть 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Исполнительные органы Рязанской области принимают правовые акты об осуществлении областными государственными учреждениями

полномочий этих органов по исполнению публичных обязательств перед физическими лицами в виде предоставления компенсации в соответствии с порядком, определенным Правительством Рязанской области.»;

б) в абзаце первом части 2 цифры «11» заменить цифрами «16»;

б) в статье 11:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципального района»;

в пункте 3 слово «исполнительных» исключить;

б) в пункте 3 части 2 слово «исполнительных» исключить;

7) в статье 13:

а) в части 2 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципального района»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Расходы, связанные с предоставлением компенсаций, производятся за счет средств областного бюджета в следующем порядке:

1) специалистам, работающим в областных государственных бюджетных учреждениях и областных государственных автономных учреждениях, а также совместно проживающим с указанными специалистами членам их семей средства предусматриваются в планах финансово-хозяйственной деятельности соответствующих учреждений и исполняются в порядке, установленном для исполнения расходов областного бюджета;

2) специалистам, работающим в областных государственных казенных учреждениях, а также совместно проживающим с указанными специалистами членам их семей средства предусматриваются в сметах соответствующих учреждений и исполняются в порядке, установленном для исполнения расходов областного бюджета;

3) специалистам, работающим в муниципальных учреждениях, и совместно проживающим с указанными специалистами членам их семей средства передаются бюджетам муниципального района (муниципальных округов) Рязанской области из областного бюджета в форме субвенций и расходуются в порядке, установленном для исполнения расходов бюджетов муниципального района (муниципальных округов) Рязанской области;

4) пенсионерам и совместно проживающим с ними членам их семей средства предусматриваются в смете уполномоченного областного государственного казенного учреждения и исполняются в порядке, установленном для исполнения расходов областного бюджета.»;

в) в части 4 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципального района»;

г) в части 5:

в абзаце первом слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципального района»;

абзац третий дополнить словами «, по состоянию на 1 июля текущего года»;

абзац пятый признать утратившим силу;

д) в части 7 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципального района»;

8) часть 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«2. Отчетность о расходах на предоставление компенсации представляется органами местного самоуправления и областными государственными учреждениями в исполнительные органы Рязанской области, указанные в статье 6.1 настоящего Закона, по установленным ими формам в сроки, предусмотренные для предоставления ежемесячного отчета об исполнении бюджета.»;

9) в статье 16:

а) в части 1 слова «уполномоченные им исполнительные органы Рязанской области, министерство финансов Рязанской области» заменить словами «уполномоченные органы»;

б) в части 2:

в пункте 1 слова «министерство финансов Рязанской области» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченные органы» в соответствующем падеже;

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2) уполномоченные органы:»;

10) в приложении 1:

а) в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципального района»;

б) в части 4:

в абзаце четвертом слова «частями 3, 4, 5 статьи 3» заменить словами «и частью 5 (кроме пенсионеров) статьи 3»;

в абзаце пятом слова «частями 3, 4, 5 статьи 3» заменить словами «и частью 5 (кроме пенсионеров) статьи 3»;

в) в части 5.1:

абзацы восьмой – двенадцатый изложить в следующей редакции:

«Рс_г – размер должностной ставки, определяемый из прогнозируемой органами местного самоуправления на очередной финансовый год и на плановый период численности граждан, имеющих право на получение компенсаций, исходя из количества указанной категории граждан по состоянию на 1 июля текущего года согласно сведениям, содержащимся в журнале учета данных, необходимых для определения размера компенсаций:

до 300 человек – 0,04 должностной ставки специалиста 2 категории;

от 300 человек до 700 человек – 0,06 должностной ставки специалиста 2 категории;

от 700 человек до 1500 человек – 0,09 должностной ставки специалиста 2 категории;

свыше 1500 человек – 0,15 должностной ставки специалиста 2 категории;»;

11) в приложении 2:

а) в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципального района»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципального района»;

абзац седьмой признать утратившим силу;

в) в абзаце первом части 2 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципального района».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Губернатор Рязанской области

П.В. Малков

24 декабря 2025 года
№ 120-ОЗ